
Consiglio di Istituto del 12.10.2023 
  

Delibera n. 91 della seduta del Consiglio di Istituto del 12.10.2023 

Punto n. 2 avvio procedure NCC (noleggio con conducente) per la realizzazione di visite 

culturali che prevedono come mezzi di trasporto il pullman.  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Ritenuto                      indispensabile individuare un operatore economico e/o operatori 

economici a cui affidare il noleggio dei pullman con conducente per la realizzazione 

di                                                visite  culturali guidate inserite nel P.T.O.F. di istituto;             

Visto                           il decreto legislativo n. 36/2023; 

Tenuto conto              del trend storico in materia di noleggio con conducente presso l’I.C. A. 

Balabanoff; 

Considerato                che l’importo stimato per la procedura in oggetto è superiore all’importo 

di € 10.000,00 ed inferiore alla soglia europea;         

Visto                           il regolamento di contabilità di cui al decreto interministeriale n. 129/2018; 

Considerato                che in base all’art. 45 c. 2 lett. a) del predetto regolamento spettano al 

Consiglio di Istituto le deliberazioni relative alla determinazione nei limiti stabiliti 

dalla                                        normativa vigente in materia dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento da parte del dirigente scolastico della seguente attività negoziale: “ affidamenti 

di                                               lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore                                         a  10.000,00 euro”; 

Considerato                che in base alle richieste del corpo docente della scuola primaria e della 

scuola secondaria di primo grado le uscite che si prevede di espletare n 

genere                                            sono: 

                                        a.       uscite di mezza giornata a Roma; 

                                        b.      uscite di intera giornata a Roma; 

                                        c.       uscite di intera giornata entro 70 km da Roma; 

                                        d.      uscite di intera giornata comprese tra 71 km e 150 km da Roma; 

                                        e.       uscite di intera giornata comprese tra 151 e 250 km da Roma; 

Visto                                    l’art. 48 del decreto legislativo n. 36 del 2023; 

Visto                                    l’art. 50 comma 1 lettera b del decreto legislativo n. 36/2023; 



Considerato                       che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 

svolgono                                              nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 

predetto codice degli appalti; 

  

Considerato                       che ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 

applicano, se non specificatamente derogate dalla Parte I del libro II del 

decreto                                                   legislativo n. 36/2023, le disposizioni del codice; 

Considerato                       che gli affidamenti rientranti del libro II-Parte I avvengono nel 

rispetto del principio di rotazione; 

Considerato                       che in applicazione del principio di rotazione è vietato alla stazione 

appaltante procedere all’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 

contraente                                                uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa                                              categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

Visto                                    l’art. 50 del decreto legislativo n. 36/2023; 

Considerato                       che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a                                                           140.000  euro, è possibile farlo anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di                                                                  documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla                                                      stazione appaltante; 

D E L I B E R A 

1.      dare avvio alla procedura per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori 

economici a cui affidare il servizio di noleggio dei pullman con conducente; 

2.      di fissare i seguenti criteri per l’affidamento: 

1. diretto previa consultazione preliminare di mercato attraverso, se è possibile, lo strumento di 

negoziazione del mercato elettronico “confronto preventivi”; 

2. prevedendo: 

3. i mezzi di trasporto utilizzati per il servizio in specie siano dotati di tutti i requisiti di sicurezza 

contemplati dalle disposizioni vigenti in materia di circolazione di autoveicoli; 

4. il proprietario del veicolo, attesti che il personale che sarà impiegato è dipendente della ditta e che 

ha rispettato le norme in vigore per quanto concerne i periodi di guida e i periodi di riposo nella 

settimana precedente il giorno di partenza; 

5. il proprietario del veicolo, attesti che il mezzo e/o i mezzi presentano una perfetta efficienza dal 

punto di vista della ricettività, in proporzione al numero dei partecipanti e dal punto di vista 

meccanico. L'efficienza del veicolo deve essere comprovata dal visto di revisione tecnica annuale 

presso gli uffici M.C.T.C; 

6. se la visita culturale sia organizzata in modo tale da tenere in movimento l'automezzo e/o i mezzi 

per un periodo superiore alle 9 (nove) ore giornaliere, siano presenti due autisti. L'alternarsi alla 



guida dei due autisti consente l'osservanza del regolamento CEE n. 3820 del 20 dicembre 1985 e 

successive disposizioni, il quale prescrive che il periodo di guida continuata di un medesimo 

autista non può superare le quattro ore e mezza; 

7. in tutti i casi la realizzazione della visita guidata preveda un percorso di durata inferiore alle ore 9 

giornaliere, l'autista effettuerà un riposo non inferiore a 45 minuti ogni quattro ore e mezza di 

servizio; 

8. costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 c. 4 del decreto legislativo n. 36/2023; 

g.   l’inserimento di clausole revisione prezzi come disposto dall’art. 60. (Revisione prezzi) del 

decreto legislativo n. 36/2023. In particolare le clausole di revisione prezzi non apportano 

modifiche che alterino la natura generale del contratto o dell'accordo quadro; si attivano al 

verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo 

dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento 

dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in 

relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei 

prezzi di cui al comma 1, si utilizzano i seguenti indici sintetici elaborati dall’ISTAT: a) con 

riguardo ai contratti di lavori, gli indici sintetici di costo di costruzione; 

b) con riguardo ai contratti di servizi e forniture, gli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi alla 

produzione dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie; 

h.   l’inserimento di penali per il ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte 

dell’appaltatore calcolate in misura giornaliera nell’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale 

che comunque non possono superare complessivamente il 10 per cento di detto ammontare netto 

contrattuale. 

  

Delibera n. 92 della seduta del Consiglio di Istituto del 12/10/2023 

Punto 3.  Rinnovo commissione mensa A.S. 23/24; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

TENUTO CONTO            della composizione della commissione mensa di cui alle delibere del 

Consiglio d’Istituto, nelle sedute del 20/12/2021 e del 04/05/2022, e 

debitamente                                                  autorizzate annualmente dall’organo preposto di 

Roma Capitale; 

CONSIDERATO              che alcuni genitori hanno cessato la loro attività: 

TENUTO CONTO            delle disponibilità pervenute via e-mail all’indirizzo PEO della 

scuola; 

CONSIDERATO              il manuale operativo per le attività delle commissioni mensa di cui 

all’Allegato tecnico n. 8 al capitolato descrittivo e prestazionale; 

TENUTO CONTO            delle finalità ed obiettivi nella costituzione delle commissioni mensa 

negli istituti scolastici; 

CONSIDERATO              che il numero massimo di componenti della succitata commissione 

non può superare il numero di dieci; 



CONSIDERATO              che i componenti della succitata commissione devono far parte della 

componente “genitore” per alunni iscritti e frequentanti la scuola primaria; 

CONSIDERATO              che la commissione mensa dura in carica per l’intero anno scolastico; 

CONSIDERATO              le disponibilità pervenute; 

                                                                                                                         DELIBERA 

la commissione mensa per l’a.s. 2023/24 è costituita dai seguenti componenti: 

  

N. CANDIDATI 

  

  

COGNOME E NOME 

CANDIDATO MEMBRO 

  

FIGLIO/A IN PRIMARIA 

  

CLASSE /SEZIONE 

1 TIZZANI LUCILLA 
SCIFONI ALESSIO 

SCIFONI GAIA 

2 D 

4 D 

2 SALVATORE PAOLA BONADONNA JACOPO 5 B 

3 RUSSO ALESSANDRA TESEO GRETA 4 A 

4 SINISI MICAELA TRAMONTANO ALEX 3 B 

5 ANTONAZZO ALESSANDRO 
ELENA 

ZOE 

1 A 

4 B 

6 ALFARANO ELENA PUPO FLAVIO 1 A 

7 BARCELLA SONIA POLITO DIEGO 5 B 

8 QUINZI FEDERICA AMICONE GEMMA 4 E 

9 CONTINI CHIARA MESSINA DANIELE 1 C 

10 GIUDICE UMBERTO GIUDICE MATTEO 4 E 

  

Delibera n. 93 della seduta del Consiglio di Istituto del 12/10/2023 

Punto n 4. Delibera corsa di Miguel; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA                       la proposta didattica relativa alla manifestazione intitolata al maratoneta 

poeta argentino desaparecido per la stagione scolastica a.s. 2023/24; 



CONSIDERATO     che la nostra scuola negli anni scolastici pre- pandemici ha sempre 

partecipato alle manifestazioni sportive intitolate al maratoneta; 

CONSIDERATO     che saranno riproposte: 

1. la distanza dei mille metri, dall'altra gli sprint di Miguel, sulle distanze di 80 e 100 metri, a 

seconda delle diverse età dei partecipanti; 

2. le finali si svolgeranno il 23 marzo, allo stadio dei Marmi intitolato a Pietro Mennea; 

3. per la scuola primaria, lo Staffettone 50x400, una formula festosa e di «scoperta» dell’atletica; 

                 

VISTA                        la delibera del collegio dei docenti della seduta dl 11.10.2023; 

                                                                                                                                  D E L I B E R 

A 

l’adesione per l’a.s. 2023/24 dell’I.C. A. Balabanoff alle manifestazioni sportive promosse e 

intitolate al maratoneta Miguel. 

  

  

Delibera n. 94 della seduta del Consiglio di Istituto del 12/10/2023 

Punto n 5. Istituzione CSS (centro sportivo scolastico) 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTE                       linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e 

sportiva nelle scuole secondarie di I e II grado” trasmesse con nota Ministeriale 

n°14503                                    del 03/09/2009la proposta didattica relativa alla manifestazione 

intitolata al maratoneta poeta argentino desaparecido per la stagione scolastica a.s. 2023/24; 

VISTO                       il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge                                   13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO                       Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO                       il nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 

VISTE                       le linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere per 

l’attività sportiva e l’attività motoria in genere aggiornate al decreto-legge 23 

luglio                                     2021, n. 105. 

            D E L I B E R A 

la costituzione del Centro Sportivo Studentesco dell’Istituto Comprensivo “Angelica Balabanoff” 



  

  

Delibera n. 95 della seduta del Consiglio di Istituto del 12/10/2023 

Punto n 6. Delibera adesione ASAL. 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

dopo attenta disamina, 

 VISTO l’art. 21 della legge 59/1997 e successive disposizioni attuative; 

 VISTO l’art. 7 del DPR n. 275/1999; 

 VISTI gli ambiti di intervento volti al raggiungimento di fini generali: 

 Assume la rappresentanza delle scuole aderenti nei confronti dei soggetti istituzionali competenti 

in materia di istruzione fatta salva l’autonomia delle singole istituzioni scolastiche; 

 Promuove azioni per lo sviluppo e la difesa dell’autonomia scolastica; 

 Promuove scambi e sinergie tra le scuole, di tipo organizzativo, amministrativo e didattico; 

 Promuove e sostiene iniziative di formazione del personale; 

 Promuove la sperimentazione e la ricerca educativa e didattica; 

 Promuove l’arricchimento dell’offerta formativa nel territorio. 

DELIBERA 

di aderire all’Associazione delle Scuole Autonome del Lazio – ASAL. Si precisa ad ogni buon 

fine che per il corrente A.S. 2023/24 non è necessario il versamento di una quota associativa 

  

Delibera n. 96 della seduta del Consiglio di Istituto del 12/10/2023 

Punto n 8. Delibera di avvio procedure per l’individuazione dell’operatore economico 

destinatario della realizzazione di corsi Cambridge A.S. 2023/24 (ore 17,59). 

Dopo attenta disamina delle problematiche generatesi nel precedente a.s. si decide di procedere 

con la delibera 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

  

Visto                           il D.I. 129/2018 ed in particolare: art. 38 – Uso temporaneo e precario 

dell’edificio scolastico; art. 45 comma 2 lettera d); 

Considerato                che il predetto servizio di Comunicazione aumentativa alternativa 

(C.A.A.) risulta compatibile con le finalità educative di cui al dettato del regolamento 

di                                         contabilità in materia scolastica; 

Visto                            il P.T.O.F. di Istituto; 



Visto                            l’art. 96, d.lgs. 297/’94 “Uso delle attrezzature delle scuole per attività 

diverse da quelle scolastiche”; 

Visto                            il DPR 275/1999 che ha regolamentato, in base alla L. 59 del 1997, 

l’autonomia scolastica, secondo la quale il Dirigente può stipulare convenzioni 

e/o                                               accordi nell’ambito dell’incarico assegnatogli dall’USR 

competente; 

Visto                            il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato dal 

Consiglio d’Istituto il 06/12/2022, con delibera n 525; 

Visto                            l’art. 44, D.I. 129/18 "Funzioni e poteri del Dirigente nell’attività 

negoziale"; 

Visto                            l’art. 45, c. 2, D.I. 129/’18 "Competenze del Consiglio di Istituto 

nell'attività negoziale", in cui alla lett. d) si stabilisce che spetta al Consiglio di Istituto 

la                                                deliberazione relativa “all’utilizzazione da parte di terzi di locali 

appartenenti all’istituzione scolastica o in uso alla medesima”; 

Visto                            l’art. 38, D.I. 129/’18 "Uso temporaneo e precario dell’edificio 

scolastico”, in cui al c. 1 si stabilisce che “le istituzioni scolastiche possono concedere a 

terzi                                         l’utilizzazione dei locali dell’edificio scolastico a condizione che 

ciò sia compatibile con le finalità educative, formative, ricreative, culturali, artistiche 

e                                                   sportive e con i compiti propri delle istituzioni medesime”; 

Visto                            l’art. 48, D.I. 129/’18 "Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell'attività contrattuale"; 

Visto                           la legge n. 107/15, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Considerato               che l’Istituto intende, nella piena valorizzazione dell’autonomia scolastica, 

porsi come punto di riferimento educativo, culturale e formativo in 

un                                                          territorio carente di infrastrutture e di servizi, 

coinvolgendo nella propria proposta educativa le famiglie, le associazioni, gli enti locali per la 

realizzazione di                                           una realtà accogliente ed inclusiva nell’ottica della 

diversità; 

Considerato               che l’Istituto al fine di garantire la completa ed efficace attuazione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 dell’elaborazione di 

attività                                                        finalizzate a realizzare ed arricchire l’offerta formativa, 

ha definito una progettualità riconducibile all’ambito linguistico, con particolare attenzione a 

quei                                              progetti che sostengono la continuità del percorso formativo; 

Considerato                che la progettualità legata al PTOF e al suo ampliamento si realizza non 

solo in orario curricolare ma anche extracurricolare e nasce dall’azione sinergica 

di                                       diverse figure di formatori: insegnanti, operatori educativi, esperti delle 

associazioni partner della scuola, volontari, per offrire servizi a sostegno del territorio; 

Visto                             l’obiettivo, inserito nel P.T.O.F. di Istituto, di completare il curriculum 

verticale certificato, secondo il Quadro Comune Europeo di Riferimento per 



la                                                      Conoscenza della lingua inglese con le certificazioni di tutte 

le abilità linguistiche (reading, writing, listening, speaking) e potenziare le competenze 

nella                                           linqua inglese, secondo un curriculum verticale che, partendo 

dalla scuola primaria prosegua nella scuola secondaria di 1° grado e si proietti verso 

la                                                 scuola  secondaria di 2° grado; 

Considerata                  la conseguente necessità di provvedere all’individuazione di un operatore 

economico che fornisca esperti nella preparazione per la 

certificazione                                                      linguistica Cambridge per l’a.s. 2023/24; 

                                                                  DELIBERA 

Si fissano i seguenti criteri per l’affidamento del servizio: 

 Affidamento diretto previa consultazione preliminare di mercato attraverso, se è possibile, lo 

strumento di negoziazione del mercato elettronico “confronto preventivi”. 

Si fissano i seguenti requisiti dell’operatore economico concorrente: 

 sia centro d’esame autorizzato Cambridge Assessment English; 

 fornisca il curriculum vitae di almeno 4 docenti, che si impegna ad impiegare nel progetto, che 

siano in possesso dei seguenti requisiti: 

-          essere madre lingua inglese o perfettamente bilingui 

-          avere diploma o laurea conseguiti in un paese anglofono o in Italia 

-          essere specializzati nella fascia di riferimento e nella preparazione alle certificazioni 

“Cambridge Assessment English” 

-          conoscere e comunicare in lingua italiana 

Si prevede che l’operatore economico affidatario del servizio: 

 costituisca una garanzia definitiva di cui all’art. 53 c. 4 del decreto legislativo n. 36/2023; 

 impieghi nella realizzazione dei corsi i docenti di cui ha presentato i curriculum vitae, prevedendo 

anche la presenza contemporanea di più docenti nella stessa giornata e orario; 

 sia sottoposto alla vigilanza dei referenti di progetto incaricati dal Dirigente scolastico per l’a.s. 

2023/24; 

 collabori con la scuola nella ideazione, somministrazione e correzione dell’Entry Test; 

 fornisca agli studenti libri e materiale necessario per la partecipazione ai corsi; 

 effettui a metà percorso un progress test con restituzione al referente delle schede di valutazione e 

una simulazione d’esame completa nei 4 ambiti Speaking, Listening, Writing, Reading; 

 fornisca un attestato di frequenza finale delle competenze raggiunte PET per i Preliminary PET; 

 sia l’unico responsabile nei confronti del personale impiegato e dei terzi nell’espletamento del 

servizio ed è obbligato ad osservare la normativa vigente a tutela dei lavoratori, sotto ogni profilo, 

anche quello previdenziale e della sicurezza; 

 abbia l’obbligo di garantire i lavoratori per le ipotesi di infortunio di qualsiasi genere che possano 

verificarsi nello svolgimento anche di quella parte di attività dagli stessi prestata direttamente 

all’interno dei locali della Committente, manlevando quest’ultima da ogni eventuale richiesta di 

risarcimento; 



 abbia l'obbligo di osservare ogni altra norma di legge, decreto e regolamento, vigenti od emanati 

in corso d'opera in tema di assicurazioni sociali ed è tenuto al rispetto di tutte le normative 

relative alle assicurazioni sociali del personale addetto ed alla corresponsione dei relativi 

contributi, esonerando di conseguenza la Committente da ogni e qualsiasi responsabilità civile in 

merito; 

Si prevede inoltre: 

 il numero di corsi da attivare si definirà a seguito della raccolta delle adesioni effettive e della 

verifica dei livelli di partenza degli studenti; 

 ciascun corso si formerà al raggiungimento di un numero minimo di 8 e di massimo 12 studenti 

con livelli di competenze linguistiche omogenee accertate tramite test iniziale; 

 i corsi si terranno preferibilmente in presenza presso la sede centrale di Via A. Balabanoff 62 e/o, 

ove la normativa vigente non lo consentisse, in modalità remota sincrona, in orario pomeridiano 

indicativamente nella fascia oraria dalle 14:30 alle 18:30; 

 sono esclusi dall’affidamento i costi di iscrizione agli esami di certificazione C.A.E. “Cambridge 

Assessment English”; 

 una durata contrattuale con termine al 31/08/2024; 

 l’inserimento di clausole di revisione prezzi come disposto dall’art. 60. (Revisione prezzi) del 

decreto legislativo n. 36/2023. In particolare le clausole di revisione prezzi non apportano 

modifiche che alterino la natura generale del contratto o dell'accordo quadro; si attivano al 

verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo 

dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento 

dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in 

relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei 

prezzi di cui al comma 1, si utilizzano i seguenti indici sintetici elaborati dall’ISTAT: a) con 

riguardo ai contratti di lavori, gli indici sintetici di costo di costruzione; b) con riguardo ai 

contratti di servizi e forniture, gli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi alla produzione 

dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie; 

 l’inserimento di penali per il ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte 

dell’appaltatore calcolate in misura giornaliera nell’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale 

che comunque non possono superare complessivamente il 10 per cento di detto ammontare netto 

contrattuale. 

  

Delibera n. 97 della seduta del Consiglio di Istituto del 12/10/2023 

Punto n 9. Delibera di avvio procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare CAA (comunicazione aumentativa alternativa) (ore 18,07); 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

  

Visto                           il D.I. 129/2018 ed in particolare: art. 38 – Uso temporaneo e precario 

dell’edificio scolastico; art. 45 comma 2 lettera d); 

Considerato                che il predetto servizio di Comunicazione aumentativa alternativa 

(C.A.A.) risulta compatibile con le finalità educative di cui al dettato del regolamento 

di                                         contabilità in materia scolastica; 



Visto                            il P.T.O.F. di Istituto; 

Visto                            l’art. 96, d.lgs. 297/’94 “Uso delle attrezzature delle scuole per attività 

diverse da quelle scolastiche”; 

Visto                            il DPR 275/1999 che ha regolamentato, in base alla L. 59 del 1997, 

l’autonomia scolastica, secondo la quale il Dirigente può stipulare convenzioni 

e/o                                               accordi nell’ambito dell’incarico assegnatogli dall’USR 

competente; 

Visto                            il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato dal 

Consiglio d’Istituto il 06/12/2022, con delibera n 525; 

Visto                            l’art. 44, D.I. 129/18 "Funzioni e poteri del Dirigente nell’attività 

negoziale"; 

Visto                            l’art. 45, c. 2, D.I. 129/18 "Competenze del Consiglio di Istituto 

nell'attività negoziale", in cui alla lett. d) si stabilisce che spetta al Consiglio di Istituto 

la                                               deliberazione relativa “all’utilizzazione da parte di terzi di locali 

appartenenti all’istituzione scolastica o in uso alla medesima”; 

Visto                            l’art. 38, D.I. 129/’18 "Uso temporaneo e precario dell’edificio 

scolastico”, in cui al c. 1 si stabilisce che “le istituzioni scolastiche possono concedere a 

terzi                                          l’utilizzazione dei locali dell’edificio scolastico a condizione che 

ciò sia compatibile con le finalità educative, formative, ricreative, culturali, artistiche 

e                                                  sportive e con i compiti propri delle istituzioni medesime”; 

Visto                              l’art. 48, D.I. 129/’18 "Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell'attività contrattuale"; 

Visto                             la legge n. 107/15, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Viste                             le Linee di indirizzo della Regione Lazio per la realizzazione 

dell’integrazione scolastica, anche attraverso la Comunicazione aumentativa alternativa 

                                      (C.A.A.) per il corrente anno scolastico; 

Vista                             la comunicazione della Regione Lazio di assegnazione di n. 1056 

ore/budget  risorse finanziarie per n. 2 allievi inclusi nella Casistica Ordinaria e di n. 2 

                                     allievi inclusi nella casistica di Conferma per l’I.C. “A. Balabanoff”; 

Considerato                che l’Istituto al fine di garantire la completa ed efficace attuazione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025, nell’ambito 

realizzazione                                                       dell’integrazione scolastica; 

Considerata                la conseguente necessità di provvedere all’individuazione di un operatore 

economico che fornisca personale esperto in C.A.A.; 

                                                                               DELIBERA 



Si fissano i seguenti criteri per l’affidamento del servizio: 

 Affidamento diretto (art. 50 comma 1-b lgs n. 36/2023) previa consultazione preliminare di 

mercato attraverso Avviso per conoscere gli operatori economici interessati a partecipare alle 

procedure di selezione per lo specifico affidamento 

Requisiti dell’Operatore economico: 

 Comprovata esperienza nel settore dell’assistenza specialistica ad alunni con disabilità sensoriale 

+ 

 possesso da parte degli esperti che espleteranno il Servizio di Titolo professionale di Assistente 

alla comunicazione specializzati in alternativa aumentativa 

Requisiti dell’Assistente esperto in C.A.A. Titolo professionale di Assistente alla comunicazione 

specializzato in alternative aumentativa (CAA). 

  

Delibera n. 98 della seduta del Consiglio di Istituto del 12/10/2023 

Punto 11. Delibera per adesione progetto “Reti solidali: un sistema di servizi a sostegno 

dell’inclusione socio lavorativa della popolazione in fuga dall’Ucraina” per il mediatore 

culturale; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

  

Visto                           il D.I. 129/2018 ed in particolare: art. 38 – Uso temporaneo e precario 

dell’edificio scolastico; art. 45 comma 2 lettera d); 

Considerato                che il predetto servizio di Comunicazione aumentativa alternativa 

(C.A.A.) risulta compatibile con le finalità educative di cui al dettato del regolamento 

di                                          contabilità in materia scolastica; 

Visto                            il P.T.O.F. di Istituto; 

Visto                            l’art. 96, d.lgs. 297/’94 “Uso delle attrezzature delle scuole per attività 

diverse da quelle scolastiche”; 

Visto                            il DPR 275/1999 che ha regolamentato, in base alla L. 59 del 1997, 

l’autonomia scolastica, secondo la quale il Dirigente può stipulare convenzioni 

e/o                                                accordi nell’ambito dell’incarico assegnatogli dall’USR 

competente; 

Visto                            il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato dal 

Consiglio d’Istituto il 06/12/2022, con delibera n 525; 

Visto                            l’art. 44, D.I. 129/18 "Funzioni e poteri del Dirigente nell’attività 

negoziale"; 



Visto                            l’art. 45, c. 2, D.I. 129/18 "Competenze del Consiglio di Istituto 

nell'attività negoziale", in cui alla lett. d) si stabilisce che spetta al Consiglio di Istituto 

la                                                deliberazione relativa “all’utilizzazione da parte di terzi di locali 

appartenenti all’istituzione scolastica o in uso alla medesima”; 

Visto                            l’art. 38, D.I. 129/’18 "Uso temporaneo e precario dell’edificio 

scolastico”, in cui al c. 1 si stabilisce che “le istituzioni scolastiche possono concedere a 

terzi                                        l’utilizzazione dei locali dell’edificio scolastico a condizione che ciò 

sia compatibile con le finalità educative, formative, ricreative, culturali, artistiche 

e                                                    sportive   e con i compiti propri delle istituzioni medesime”; 

Visto                             l’art. 48, D.I. 129/’18 "Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell'attività contrattuale"; 

Visto                             la legge n. 107/15, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 Vista                            la presenza presso l’Istituto di un alunno da poco giunto in Italia a causa 

del  conflitto in Ucraina e frequentante la classe prima della scuola secondaria di 

                                     1° grado; 

Considerata                la possibilità di usufruire dell’intervento gratuito di un Mediatore 

Linguistico Culturale ucraino, nell’ambito del progetto “Reti solidali: un sistema integrato 

di                                         servizi a sostegno dell’inclusione socio-lavorativa della popolazione 

in fuga dall’Ucraina”, finanziato con fondi POR Lazio-FSE; 

Considerato               che l’Istituto al fine di garantire la completa ed efficace attuazione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025, nell’ambito della 

realizzazione                                               dell’integrazione scolastica; 

Considerata                la conseguente necessità di aderire al progetto CIES Onlus; 

                                                                               DELIBERA 

l’adesione al progetto “Reti solidali: un sistema integrato di servizi a sostegno dell’inclusione 

socio-lavorativa della popolazione in fuga dall’Ucraina”, finanziato con fondi POR Lazio-FSE e 

di cui è capofila CIES Onlus. 

  

Delibera n. 99 della seduta del Consiglio di Istituto del 12/10/2023 

Punto n 12. Individuazione spazi per installazione rastrelliere per le biciclette nei plessi 

Primaria e Secondaria Balabanoff ed eventuali autorizzazioni di installazione di rastrelliere già 

in possesso della scuola ; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



Sentito Il responsabile della sicurezza che  ha spiegato alla Dirigente che possono essere 

individuati senza problemi dalla scuola i luoghi dove sistemare le rastrelliere per le 

biciclette.                                            

Sentito il sig. Tirelli che  illustra al Consiglio che intorno alla scuola ci sono dei percorsi 

scolastici per il bike to school e che dal 27 ottobre partiranno i progetti nazionali sia di bike to 

school e che quello del piedibus. 

DELIBERA  

di dotare la scuola di rastrelliere per poter agevolare e invogliare i ragazzi della secondaria 

all’utilizzo della bicicletta per arrivare a scuola. 

Sottolinea, inoltre, che la scuola non è responsabile di ciò che accade al di fuori degli ambienti 

scolastici. 

 


